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Nr 692

Av herr Isacson m. fl., i anledning av Kimgl. Maj:ts proposition 
nr 77, angående vissa åtgärder i prisreglerande syfte på 
jordbrukets område, m. m.

(Lika lydande med motion nr 846 i Andra kammaren)

I proposition nr 77 sägs att jordbruksnämnden föreslagit att åtgärder 
vidtas för att underlätta exporten av utsädespotatis. Jordbruksnämnden 
har vidare föreslagit att detta bör kunna ske genom att ett särskilt frakt
bidrag utgår från odlingsområdet till exporthamn. Med hänsyn till nuva
rande fraktkostnader föreslås att bidraget maximeras till 8 öre per kg po
tatis. Jordbruksministern säger sig emellertid icke vara beredd att med
verka till att införa exportsubventioner för utsädespotatis.

Som framgår av propositionen utgår av regleringsmedel 1 miljon kr. för 
effekti visering av matpotatisodlingen m. m., 100 000 kr. till SMAK för upp
lysning på matpotatisområdet samt 50 000 kr. till Sveriges utsädesförening 
till potatisförädlingsverksamheten. Dessa anslag föreslås utgå i stort sett 
oförändrade även för nästa budgetår.

Stöd till en effektivisering av matpotatisodlingen liksom framställning 
av ett värdefullt odlingsmaterial har sålunda under en följd av år utgått. 
Vi vill i detta sammanhang fästa uppmärksamheten på den stora betydelse 
det har att ett friskt utsäde av i övrigt hög odlingskvalitet alltid kan kom
ma till användning. Detta är en grundförutsättning för att kunna produ
cera en prima matpotatisvara och uppnå goda skördar.

Då det emellertid inom betydelsefulla odlingsområden i vårt land är 
mycket svårt att hålla utsädet fritt från de insektsöverförda virussjukdo
marna, måste en effektiv odling i dessa områden bygga på en ständig för
nyelse av utsädet. Samtidigt är det emellertid klarlagt att i norra Sverige 
ett helt virusfritt utsäde kan odlas. En vidgad produktion av s. k. testut
säde och E-utsäde av potatis i Norrland samt vissa virusfria områden i 
Svealand är därför i hög grad önskvärd. Utsädet från dylika odlingar bör 
läggas till grund för produktion av s. k. A-utsäde i mellersta Sverige och på 
sydsvenska höglandet. Detta utsäde kan sedan användas som bruksutsäde 
eller för ytterligare högst en generations uppförökning i södra Götaland.

Såsom framgår av jordbruksnämndens redogörelse i propositionen spe
lar dock fraktfrågoma en icke oväsentlig roll. Även vid export av utsäde 
från Norrland är dessa fraktkostnader av avgörande betydelse i konkur
renshänseende. Vi anser att det skulle vara möjligt att ge denna utsädes-
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odling i Norrland ökade möjligheter såväl för produktion på den inhemska 
marknaden som för export om ett sådant fraktbidrag kunde utgå. Härige
nom skulle dels en stimulans ges till utsädesodlingen av potatis i Norrland, 
dels ett värdefullt steg tas mot en ytterligare högst önskvärd förbättring 
av potatisutsädets allmänna standard i vårt land. Frågan bör därför bli fö
remål för skyndsamma överväganden.

Med stöd av det ovan anförda hemställes,
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hem

ställa, att i avsikt att stimulera en önskvärd odling av hög
klassig utsädespotatis inom de virusfria odlingsområdena 
i norra Sverige, fraktbidrag måtte medgivas.

Stockholm den 3 april 1964

Birger Isacson Eric Carlsson Per Jacobsson

Nr 693

Av herr Jonasson, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 77, 
angående vissa åtgärder i prisreglerande syfte på jord
brukets område, m. m.

(Lika lydande med motion nr 847 i Andra kammaren)

Stockholm den 3 april 1964

Bertil Jonasson


